
Tisková zpráva z 24. 1. 2023 

 

Zástupci SOPVP v Brně vzpomínali na zavražděné moravské odbojáře 

 

         Opět se přiblížil 24. leden. Tento den se navždy vryl do paměti (nejen) čtyřiceti 

rodinám, jejichž blízcí odpočívají na Ústředním brněnském hřbitově. Muži byli popraveni na 

sklonku války v tehdejší věznici Breslau dne 24. ledna 1945 - v den, kdy nacisté německou 

věznici evakuovali před postupující frontou.  

Díky pochopení u tehdejších ministrů Masaryka a gen. Svobody, se  1. prosince  1946  

konala exhumace těl vlastenců, a tak pozůstalí mohou vzpomínat u jejich hrobů.      

    Díky městu Brnu a příslušným organizacím v Jihomoravském kraji se vzpomínkové 

pietní akty konají pravidelně. Je spojeno též s br. Josefem Styxem, který popravené viděl 

naposled a zanechal nám své smutné vzpomínky v knize Zapadalo slunce nad Breslau 

naposledy. Pozůstalí i ostatní přítomní jsou členy nebo sympatizanti SOPVP.  

  I letos byla účast na vzpomínkovém shromáždění početná, a to díky dobré organizaci, 

zejména HS Kounicovy koleje. Po české hymně přednesl úvodní slovo br. Ing. Milan Fryčka 

z SBS Brno-venkov, kterého doplnila Ing. Zdeňka Valouchová, dcera popraveného 

podplukovníka Roberta Váni dne 24. 1. 1945. Oba zdůraznili, že společnost musí udělat 

maximum, aby se minulost již nikdy nemohla opakovat. Láska k vlasti byla zesnulými 

chápana doslova, žádná oběť jim nepřipadala velká. Nesmíme dopustit, aby byla zbytečná.  


